
 

 

 

 

 

令和５年度佐渡市一般会計補正予算（第 11 号） 

 

 

 令和５年度佐渡市の一般会計補正予算（第 11 号）は、次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 382,546千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 55,093,748千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加及び変更は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    令和６年 ２月 ５日 専決  佐 渡 市 長  渡 辺 竜 五 

 

 

 

 

 

 

 

－ 1 － 



 

 

－ 2 － 



第１表　歳入歳出予算補正

歳　入
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 入 合 計

                                                 -3-                                                  

16国庫支出金 6,667,514 25,858 6,693,372

 1国庫負担金 2,168,629 2,800 2,171,429

 2国庫補助金 4,482,459 23,058 4,505,517

17県支出金 4,442,996 28,818 4,471,814

 2県補助金 3,136,092 28,818 3,164,910

20繰入金 4,043,886 183,270 4,227,156

 2基金繰入金 3,909,029 183,270 4,092,299

23市債 8,836,583 144,600 8,981,183

 1市債 8,836,583 144,600 8,981,183

30,720,223 0 30,720,223

54,711,202 382,546 55,093,748

2021.3.22 このページキーを運用中



歳　出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に 係 わ る 額

歳 出 合 計

                                                 -4-                                          

 2総務費 11,180,466 14,760 11,195,226

 1総務管理費 10,616,209 14,760 10,630,969

 3民生費 11,660,192 104,958 11,765,150

 5災害救助費 700 104,958 105,658

 9消防費 2,409,908 5,357 2,415,265

 1消防費 2,409,908 5,357 2,415,265

11災害復旧費 391,008 257,471 648,479

 1農林水産施設災害復旧費 268,358 107,900 376,258

 3厚生施設災害復旧費 0 12,969 12,969

 4文教施設災害復旧費 0 101,126 101,126

 5その他公共施設・公用施設 0 35,476 35,476

災害復旧費              

29,069,628 0 29,069,628

54,711,202 382,546 55,093,748

2021.3.22 このページキーを運用中



第　２　表　　 　       　　繰  越  明  許  費  補  正

１．追　加 （単位：千円）

事　業　名

2 総務費 1 総務管理費 防災対策事業

被災者住宅応急修理支援事業

地震被災復旧応援金事業

1
農林水産施設
災害復旧費

農地単独災害復旧事業

保育施設災害復旧事業

温泉施設災害復旧事業

公立学校施設単独災害復旧事業

令和６年災公立学校施設災害復旧事
業

社会教育施設災害復旧事業

農村公園災害復旧事業

商工施設災害復旧事業

観光施設災害復旧事業

その他商工施設災害復旧事業

駐車場施設災害復旧事業

２．変　更 （単位：千円）

補 正 前 補 正 後

金　　額 金　　額

11 災害復旧費 1
農林水産施設
災害復旧費

令和６年災農地・農業用施設災害復
旧事業

10,000 87,700

1,246

－5－

款 項 事　業　名

その他公共施
設・公用施設
災害復旧費

5

災害復旧費11

文教施設災害
復旧費

4

厚生施設災害
復旧費

3

6,500

92,926

2,000

1,232

426

30,572

款 項 金　　額

1,980

41,758

災害救助費5民生費3

48,700

30,200

3,828

9,141

1,700



 

 

第 ３ 表           地 方 債 補 正 

 

１．変 更                                    （単位：千円） 

起債の目的 

補 正 前 補 正 後 

限 度 額 
起債の 

方 法 
利 率 償還の方法 限 度 額 

起債の 

方 法 
利率 

償還の 

方 法 

災害復旧債 75,700 

普通貸借 

又 は 

証券発行 

 

5.0％以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り 

入れる政府

資金及び地

方公共団体

金融機構資 

金 に つ い

て、利率の

見直しを行

った後にお

いては、当

該見直し後

の利率） 

政府資金（新

潟県資金を含

む。）について

は、その融資条

件により、銀行

その他の場合

には、その債権

者と協定する

ものとする。 

 ただし、市財

政の都合によ

り据置期間及

び償還期限を

短縮し、若しく

は繰上償還又

は低利に借換

えすることが

できる。 

220,300 

補正前 

 

に同じ 

同左 同左 

 

－6－ 



歳入歳出予算補正事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                 -7-                                

16

17

20

23

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

6,667,514

4,442,996

4,043,886

8,836,583

30,720,223

54,711,202

25,858

28,818

183,270

144,600

0

382,546

6,693,372

4,471,814

4,227,156

8,981,183

30,720,223

55,093,748

補 正 さ れ な か っ た 款 に 係 わ る 額

歳 入 合 計



歳　出

款

補正されなかった款に係わる額

歳 出 合 計

　　計　　補 正 前 の 額 補 正 額

                                                 -8-                                                  

 2

 3

 9

11

  総 務 費

  民 生 費

  消 防 費

  災害復旧費

  

  

11,180,466

11,660,192

2,409,908

391,008

29,069,628

54,711,202

14,760

104,958

5,357

257,471

0

382,546

11,195,226

11,765,150

2,415,265

648,479

29,069,628

55,093,748



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -9-                                                  

補 正 額 の 財 源 内 訳

452

51,424

0

2,800

0

54,676

0

0

0

144,600

0

144,600

0

0

0

0

0

0

14,308

53,534

5,357

110,071

0

183,270

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 16 国庫支出金                                （項） 1 国庫負担金                                 

                                               -10-                            

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16 国庫支出金                    6,667,514 25,858 6,693,372

  1 国庫負担金                   2,168,629 2,800 2,171,429

   3 災害復旧費国庫負担金 0 2,800 2,800
     
     

  2 国庫補助金                   4,482,459 23,058 4,505,517

   2 民生費国庫補助金 171,604 23,058 194,662
     
     

17 県支出金                      4,442,996 28,818 4,471,814

  2 県補助金                     3,136,092 28,818 3,164,910

   1 総務費県補助金 904,752 19,152 923,904
     
     
     

   2 民生費県補助金 155,973 9,666 165,639
     
     

20 繰入金                        4,043,886 183,270 4,227,156

  2 基金繰入金                   3,909,029 183,270 4,092,299

   1 財政調整基金繰入金 2,244,541 183,270 2,427,811
     
     

23 市債                          8,836,583 144,600 8,981,183

  1 市債                         8,836,583 144,600 8,981,183

  12 災害復旧債 75,700 144,600 220,300
     
     
     
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -11-               

（単位：千円）

 3 

 3 

 1 

 1 

 1 

 1 

公立学校施設災害復旧費負担金

災害救助費補助金

総務管理費補助金

社会福祉費補助金

財政調整基金繰入金

災害復旧債

2,800

23,058

19,152

9,666

183,270

144,600

 公立学校施設災害復旧費負担金        2,800  

 被災者住宅応急修理事業補助金       23,058  

 世界遺産登録推進事業補助金増          452  
 被災者住宅応急修理事業補助金       18,700  

 被災者生活再建支援事業補助金        9,666  

 財政調整基金繰入金増              183,270  

 学校施設災害復旧事業                5,100  
 その他公共施設・公用施設災害復旧事業       
                                   134,000  
 農地農林施設災害復旧事業増           5,500  



３　歳出

（款） 2 総務費                                     （項） 1 総務管理費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -12-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

11,180,466

10,616,209

1,677,347

157,049

342,337

14,760

14,760

11,874

1,980

906

11,195,226

10,630,969

1,689,221

159,029

343,243

452

452

452

14,308

14,308

11,874

1,980

454

  2 総務費        

   1 総務管理費    

    1 一般管理費   

   16 防災対策費   

   19 世界遺産推進
      費           



（単位：千円）

                                                 -13-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

11 

14 

職員手当等

役務費    

工事請負費

11,874

1,980

906

◎ 人件費・一般管理費                                        11,874 
    一般職手当増                                             11,874 

◎ 防災対策事業                                               1,980 
    手数料増                                                  1,980 

◎ 世界遺産史跡管理費                                           906 
    文化財保存工事                                              906 



（款） 3 民生費                                     （項） 5 災害救助費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -14-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

11,660,192

700

700

104,958

104,958

104,958

11,765,150

105,658

105,658

51,424

51,424

51,424

53,534

53,534

53,534

  3 民生費        

   5 災害救助費    

    1 災害救助費   



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

14 

19 

工事請負費

扶助費    

41,758

63,200

◎ 被災者生活再建支援事業                                    14,500 
    被災者生活再建支援金                                     14,500 
◎ 被災者住宅応急修理支援事業                                41,758 
    被災者住宅応急修理工事                                   41,758 
◎ 地震被災復旧応援金事業                                    48,700 
    地震被災復旧応援金                                       48,700 



（款） 9 消防費                                     （項） 1 消防費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -16-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,409,908

2,409,908

1,700,890

5,357

5,357

5,357

2,415,265

2,415,265

1,706,247

5,357

5,357

5,357

  9 消防費        

   1 消防費        

    1 常備消防費   



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 職員手当等 5,357◎ 人件費・常備消防費                                         5,357 
    一般職手当増                                              5,357 



（款） 11 災害復旧費                                （項） 1 農林水産施設災害復旧費

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

                                                 -18-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

391,008

268,358

60,108

0

0

0

0

0

0

0

0

257,471

107,900

107,900

12,969

3,828

9,141

101,126

8,200

92,926

35,476

35,476

648,479

376,258

168,008

12,969

3,828

9,141

101,126

8,200

92,926

35,476

35,476

2,800

2,800

2,800

144,600

5,500

5,500

10,000

900

9,100

98,000

5,100

92,900

31,100

31,100

110,071

102,400

102,400

2,969

2,928

41

326

300

26

4,376

4,376

 11 災害復旧費    

   1 農林水産施設
     災害復旧費    

    1 農地農業用施
      設災害復旧費 

   3 厚生施設災害
     復旧費        

    1 民生施設災害
      復旧費       

    2 衛生施設災害
      復旧費       

   4 文教施設災害
     復旧費        

    1 公立学校施設
      災害復旧費   

    2 社会教育施設
      災害復旧費   

   5 その他公共施
     設・公用施設
     災害復旧費    

    1 その他公共施
      設・公用施設
      災害復旧費   



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 

14 

18 

14 

14 

14 

14 

10 

12 

14 

委託料    

工事請負費

負担金補助
及び交付金

工事請負費

工事請負費

工事請負費

工事請負費

需用費    

委託料    

工事請負費

17,700

65,000

25,200

3,828

9,141

8,200

92,926

426

2,000

33,050

◎ 農地単独災害復旧事業                                      30,200 
    災害応急復旧工事増                                        5,000 
    農地農業用施設災害復旧事業補助金増                       25,200 
◎ 令和６年災農地・農業用施設災害復旧事業                    77,700 
    測量設計業務委託料増                                     17,700 
    災害応急復旧工事増                                       60,000 

◎ 保育施設災害復旧事業                                       3,828 
    保育施設災害復旧工事                                      3,828 

◎ 温泉施設災害復旧事業                                       9,141 
    温泉施設災害復旧工事                                      9,141 

◎ 公立学校施設単独災害復旧事業                               1,700 
    学校施設災害復旧工事                                      1,700 
◎ 令和６年災公立学校施設災害復旧事業                         6,500 
    学校施設災害復旧工事                                      6,500 

◎ 社会教育施設災害復旧事業                                  92,926 
    社会教育施設災害復旧工事                                 92,926 

◎ 農村公園災害復旧事業                                       2,000 
    測量設計業務委託料                                        2,000 
◎ 商工施設災害復旧事業                                       1,232 
    商工施設災害復旧工事                                      1,232 
◎ 観光施設災害復旧事業                                      30,572 
    観光施設災害復旧工事                                     30,572 
◎ その他商工施設災害復旧事業                                   426 
    修繕料                                                      426 
◎ 駐車場施設災害復旧事業                                     1,246 
    駐車場災害復旧工事                                        1,246 



89,662 18,860

1,175

79,553 18,860

1,305 626,481

管 理 職 員
特別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

管理職手当

2,480

1,200

住 居 手 当 通 勤 手 当

71,224

677,155 542,947 1,200

－2 0－

補正前 4,766 677,155 542,947

職

員

手

当

の

内

訳

比　較

)
3,080,346 2,328,144

　(  )内は短時間勤務職員数

単位：千円　

17,231

994,476

区　分 扶 養 手 当

　　ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円　

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

備 考
（人）

2,036
1,208,993 7,995,042

時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

5,947 10,109

　(  )内は短時間勤務職員等数

比 較

2,453,349 6,786,049

(

補 正 前
(

補 正 後
(

1,208,993 8,012,273
2,036

1,174 )
1,181,075

1,174

１　一　般　職

　(1)　総　括 単位：千円　

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

備 考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

共 済 費 合 計

)
17,231 17,231

)
1,181,075 3,151,625 2,470,580 6,803,280

3,151,625

補正後 106,487 29,655 39,775 73,876

住 居 手 当 通 勤 手 当

17,231

管理職手当

150,347

単位：千円　

職

員

手

当

の

内

訳

区　分 扶 養 手 当

補正前 106,487 29,655 39,775 73,876 144,400

区　分
特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当
管 理 職 員
特別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

補正後 4,766 784,044 542,947 1,200 2,480 626,481

比　較 1,175

補正前 4,766 784,044 542,947 1,200

)
17,231 17,231

報 酬 給 料 職 員 手 当 計
共 済 費 合 計

6,402,966
829

補 正 前
(

補 正 後
(

5,425,721 994,476 6,420,197
829

)
3,080,346 2,345,375

5,408,490

比 較
(

143,100 79,453 18,860

5,947 10,109

時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

18,86089,562

比　較

補正前 106,487 29,655 39,775

補正後 106,487 29,655 39,775 71,224 149,047

1,305 612,217

比　較

補正後 4,766 612,217

区　分
特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書



1,592,076

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

1,174
214,517

)
1,181,075 71,279 125,205 1,377,559

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

備 考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

共 済 費 合 計

補 正 前
(

補 正 後
(

1,174 )
1,181,075 71,279 125,205 1,377,559 214,517 1,592,076

1,207

1,207

　(  )内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時
勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数

単位：千円　

比 較
( )

補正後 2,652 1,300 100

区　分 扶 養 手 当 管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

1,300 100

区　分
特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当
管 理 職 員
特別勤務手当

退 職 手 当
負 担 金

比　較

補正前 2,652

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細 単位：千円　

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　明 備　考

14,264

比　較

補正前

職

員

手

当

の

内

訳

補正後

昇 給 に 伴 う 増 加 分

給 料 給与改定に伴う増減分

106,889

106,889

14,264

職員手当 17,231 制度改正に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

　　ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円　

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　明 備　考

そ の 他 の 増 減 分 17,231 能登半島地震対応による

昇 給 に 伴 う 増 加 分

給 料 給与改定に伴う増減分

職員手当 17,231 制度改正に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　明 備　考

そ の 他 の 増 減 分 17,231 能登半島地震対応による

給 料 給与改定に伴う増減分

－2 1－

そ の 他 の 増 減 分

職員手当 制度改正に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分



補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

１． 普 通 債 35,506,023 34,686,800 10,801,100 10,801,100 6,652,867 6,652,867 38,835,033

(１) 総 務 債 273,160 238,634 368,400 368,400 31,411 31,411 575,623

(２) 民 生 債 267,073 532,299 179,200 179,200 19,657 19,657 691,842

(３) 衛 生 債 677,559 701,435 60,165 60,165 641,270

(４) 農 林 水 産 業 債 820,674 823,307 367,700 367,700 122,845 122,845 1,068,162

(５) 商 工 債 4,014 3,226 796 796 2,430

(６) 土 木 債 1,387,267 1,608,195 1,239,200 1,239,200 176,324 176,324 2,671,071

(７) 消 防 債 174,483 180,034 70,000 70,000 23,606 23,606 226,428

(８) 教 育 債 2,470,571 2,361,140 871,300 871,300 150,151 150,151 3,082,289

(９) 辺地対策事業債 6,443,925 6,096,733 1,651,900 1,651,900 995,648 995,648 6,752,985

(10) 過疎対策事業債 4,723,948 4,699,842 794,900 794,900 698,772 698,772 4,795,970

(11) 合 併 特 例 債 18,263,349 17,441,955 5,258,500 5,258,500 4,373,492 4,373,492 18,326,963

２． 災 害 復 旧 債 422,015 373,542 75,700 144,600 220,300 62,044 62,044 531,798

(１) 農 林 水 産 176,140 150,173 75,700 5,500 81,200 26,980 26,980 204,393

(２) 土 木 245,875 223,369 35,064 35,064 188,305

(３) そ の 他 139,100 139,100 139,100

３． そ の 他 14,335,115 13,020,109 101,783 101,783 1,437,895 1,437,895 11,683,997

(１) 減 税 補 て ん 債 51,706 30,648 14,081 14,081 16,567

(２) 臨時財政対策債 14,217,461 12,923,513 101,783 101,783 1,423,814 1,423,814 11,601,482

(３) 減 収 補 て ん 債 65,948 65,948 65,948

50,263,153 48,080,451 10,978,583 144,600 11,123,183 8,152,806 8,152,806 51,050,828合　計

―　22　―

前年度末
現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

当該年度末
現　在　高
見　込　額

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当該年度元金償還見込額

（注）「当該年度中起債見込額」中の「補正前の額」には、令和5年度繰越事業分（2,142,000千円）を含む。

　　　　　　　　　　　　　　　　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
　　　　　　　　　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

（単位：千円）

区　分
前々年度末
現　在　高





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

再生紙を使用しています。 

古紙リサイクルにご協力をお願いします。 
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